1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2022                  п. Высокогорский                                 № 50-п

Об утверждении муниципальной программы «Развитие территории Высокогорского
сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

      Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением
«О бюджетном процессе в Высокогорском сельсовете», утвержденным решением
Высокогорского сельского Совета  депутатов от 20.12.2019 № 36-182р, с Уставом
Высокогорского сельсовета Енисейского  района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территории
Высокогорского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024–2025 годы
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в печатном издании «Местные вести».

ВрИО Главы
Высокогорского сельсовета                                                         Т.Ю. Ширшова

2

Приложение к постановлению

администрации Высокогорского сельсовета

от 14.11.2022 № 50-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 2
«РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ВЫСОКОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие территории

Высокогорского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов»

Наименование

муниципальной

программы

«Развитие территории Высокогорского сельсовета

на 2023 год и плановый период 2024-2025

годов» (далее по тексту – Программа)

Основания для

разработки

программы

Постановление Администрации Высокогорского сельсовета

Енисейского района Красноярского края от 31.10.2013 № 97п

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ  Высокогорского сельсовета, их

формировании и реализации»

Ответственный

исполнитель под

программы

Администрация Высокогорского сельсовета Енисейского

района Красноярского края

Соисполнители

муниципальной

программы

Перечень

подпрограмм и

отдельных

мероприятий

муниципальной

программы

1. Организация благоустройства в границах населенных

пунктов Высокогорского сельсовета

2. Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных

дорог, создание условий безопасности дорожного движения в

границах МО  Высокогорский сельсовет;

Цели

муниципальной

программы

Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и

качества жизни жителей муниципального образования

Высокогорский сельсовет, в том числе безопасности условий

жизни населения, а также эффективности использования

энергии в МО Высокогорский сельсовет.

3

Задачи

муниципальной

программы

1. Организация благоустройства и создание благоприятной

среды для населения на территории Высокогорского

сельсовета.

2. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения  Высокогорского

сельсовета;

Этапы и сроки

реализации

программы

Программа реализуется в период с 2023 по 2025 годы

Перечень целевых

показателей и

показателей

результативности

программы с

расшифровкой

плановых

значений по

годам ее

реализации

Перечень целевых показателей и показателей результативности

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее

реализации утвержден в приложении №1 к паспорту

муниципальной программы

Значения целевых

показателей на

долгосрочный

период

Значения целевых показателей на долгосрочный период

утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной

программы

Информация по

ресурсному

обеспечению

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы составляет  1 911,1 тыс. рублей, в

том числе:

средства  бюджета поселения -1 911,1 тыс. рублей.

Объем финансирования по годам реализации муниципальной

программы:

2023 год, всего – 820,0 тыс. рублей;

том числе:

средства  бюджета поселения – 820,0 тысяч рублей.

2024 год, всего – 536,6 тыс. рублей;

том числе:

средства  бюджета поселения – 536,6 тысяч рублей.

2025 год, всего – 554,5 тыс. рублей;

том числе:

средства  бюджета поселения – 554,5 тысяч рублей.

Приложение №1

к паспорту муниципальной программы «Развитие

территории Высокогорского сельсовета на 2023-2025

годы»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых

значений по годам ее реализации

№

п/п

Цели,

задачи,

показатели

Единица

измерения

Весовое

значение

показателя

Источник

информации

Отчетный

финансовый

2021 год

Текущий

финансовы

й 2022 год

Очередно

йфинансов

ый 2023

год

Первый

год

плановог

о периода

– 2024

год

Второй год

планового

периода-2025

год

Цель:   Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни жителей муниципального образования Высокогорский сельсовет, в

том числе безопасности условий жизни населения

Удовлетворенность населения

деятельностью органов местного

самоуправления Высокогорского

сельсовета

процент от

числа

опрошенных

1,0

Информационный

Интернет-сайт

Енисейского

района

Красноярского

края

50 55 55 60 60

1. Задача 1. Организация благоустройства и создание благоприятной среды для населения на территории Высокогорского сельсовета

1.1. Подпрограмма «Организация благоустройства в границах населенных пунктов  Высокогорского сельсовета»,

1.1.1.

Количество обращений граждан,

содержащих жалобы на низкий

уровень благоустройства в

муниципальном образовании

единиц 0,14
ведомственная

отчетность
5 4 3 2 1

1.1.2.
Протяженность освещенных

частей улицы
км 0,14

ведомственная

отчетность
14,2 14,2 14,2 14,2 14,2

1.1.3.

Количество мест захламления

отходами на конец отчетного

этапа

единиц 0,14
ведомственная

отчетность
9 8 7 3 0

2.
. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  Высокогорского

сельсовета

2.1.
Подпрограмма: «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на

них в границах населенных пунктов Высокогорского сельсовета»

2.1.1.

Удельный вес автомобильных

дорог общего пользования

местного значения

Высокогорского сельсовета,

работы по содержанию которых

выполняются в объеме

выделенных бюджетных средств в

общей протяженности

автомобильных дорог, на которых

производится комплекс работ по

их содержанию

процент 0,14
ведомственная

отчетность
30 35 40 45 50

ВрИО Главы  Высокогорского сельсовета                                                                                                      Т.Ю. Ширшова

Приложение №2

к паспорту муниципальной программы «Развитие

территории Высокогорского сельсовета на 2023-2025

годы»

Значения целевых показателей муниципальной программы

на долгосрочный период

№

п/п

Цели,

целевые

показатели

Ед.

изм-я

Отчетный

финансо-

вый год -

2021

Текущий

финансо-

вый год -

2022

Очередн

ой

финансов

ый год -

2023

Плановый период Долгосрочный период по годам

первый

год

плано-

вого

периода

2024

второй

год

плано-

вого

периода

2025

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

2031

год

2032

год

2033

год

1   Цель:   Создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни жителей муниципального образования Высокогорский сельсовет, в том

числе безопасности условий жизни населения

1.1 Удовлетворенность

населения деятельностью

органов местного

самоуправления

Высокогорского

сельсовета

процент 50 60 65 70 75 80 80 85 85 90 90 90 95

ВрИО Главы Высокогорского сельсовета                                                     Т.Ю. Ширшова

2. Характеристика социально-экономической ситуации в МО  Высокогорский

сельсовет Енисейского района

На территории муниципального образования  Высокогорский сельсовет
расположен один населенный пункт: п. Высокогорский.

Муниципальное образование  принадлежит к категории удаленной и
труднодоступной территории.

Численность безработных граждан составляет 15 человек.
Расстояние от п. Высокогорский по автодорогам (через паром п.

Высокогорский) до краевого центра г. Красноярска составляет 280 км, до
административного центра района  г. Енисейска – 60 км.
Существующая граница поселка утверждена 31.03.2005 года. Общая  площадь
поселка в его границах составляет 217,0 га.

       Внешние связи поселка осуществляются водным, автомобильным
транспортом.   Благоприятным фактором развития поселка является наличие
мощной судоходной реки, сдерживающим - отсутствие мостового перехода
круглогодичного действия через р. Енисей. В настоящее время работают
паромные переправы, одна из них расположена в районе п. Высокогорский.
Береговая линия р. Енисей  в границах поселка  составляет более 3,0 км.
Большим толчком к социально-экономическому развитию территории
муниципального образования будет окончание строительства и ввода в
эксплуатацию автомобильного моста Высокогорский через р. Енисей.

Бюджетная сфера представлена:
МБОУ «Высокогорская СОШ №7»;
Филиал МБУК РЦК «СДК п. Высокогорский»;
МБУК  межпоселенческая библиотека филиал № 29 МБУК «Высокогорская

библиотека» ;
КГБУЗ «Енисейская районная больница» Высокогорское Отделение ОВП.

        Администрация сельсовета расположена в двухэтажном здании на 1-ом
этаже, S- 250 кв.м., V- 750 куб.м. Для освещения используются электрические
лампочки 100 вт в количестве 5 шт., а также 18 люминесцентных. Отопление
осуществляется от центральной котельной. Система отопления здания –
однотрубное отопление с верхней разводкой. Система отопления находится в
хорошем состоянии.
      Сельский Дом культуры расположен в одноэтажном деревянном здании S -
300кв.м. Для освещения используются энергосберегающие лампочки в количестве
15 шт., люминесцентные – 45 шт. Система отопления в здании однотрубная,
приборы отопления – гладкие регистры из гладких труб. Система отопления
находится в удовлетворительном состоянии.
       Детский сад расположен в 3-х  деревянных зданиях S – 984, 6кв.м. Для
освещения используются лампочки  в 60- 70 ватт в количестве 177 штук,
люминесцентных- 13 шт.
        Школа расположена в 2-х  деревянных зданиях S – 2408,6 кв.м. Для
освещения используются лампочки  в 60   ватт в количестве   96 штук,
люминесцентных-   293 шт.
        Высокогорское Отделение ОВП  расположен  на втором этаже здания
администрации S – 260 кв.м. Для освещения используются лампочки  в 100   ватт
в количестве   4 штук, люминесцентных-   24 шт.
       Уличное освещение осуществляется  в количестве 200 штук
энергосберегающих фонарей.

      Общая площадь жилищного фонда Высокогорского сельского совета
составляет 25400 кв. метров, в том числе в муниципальной собственности 3600
кв.м

        В жилищном фонде  насчитывается  440 домовладений, средний размер
квартиры составляет  39,5 кв. метра.

Основной задачей в жилищном фонде является реализация комплекса мер,
направленных на приведение показателей энергоемкости к современным
требованиям, поэтапной реализации проектов высокой энергетической
эффективности, т.к. показатели энергопотребления  учреждениями сельского
совета, растут.

Анализ рисков. При реализации муниципальной программы осуществляются
меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня
гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.

К рискам в том числе относятся:
- Финансовые риски – риски, связанные с уменьшением финансирования

расходов по определённым направлениям муниципальной программы.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет

осуществляться на основе:
- проведение мониторинга социально-экономической ситуации, в том числе

выработки прогнозов, рекомендаций по решению возникающих проблем;
- подготовка и представление в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами, предложения о корректировке муниципальной программы.
Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Программы, и

меры по их минимизации будут приниматься в ходе оперативного управления.
Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году

осуществляется с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности
реализации Программы в отчетном периоде.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание

основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей

сферы.

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют
социально-экономическим приоритетам не только муниципального образования
Высокогорский сельсовет, но и Енисейского района.

С учетом задач, поставленных в Посланиях Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, правовых актах,
принятых Президентом Российской Федерации и Правительством Российской
Федерации, а также Губернатором и Правительством Красноярского края
приоритетными направлениями в развитии муниципального самоуправления
являются:

- обеспечение устойчивого роста благосостояния населения;
- активизация деловой активности;
- развитие социального партнёрства.
Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики

сформулирована цель данной муниципальной программы:
создание условий, обеспечивающих повышение уровня и качества жизни
жителей муниципального образования  Высокогорский сельсовет, в том числе
безопасности условий жизни населения.

Достижение цели измеряется целевым индикатором: «Удовлетворенность
населения деятельностью органов местного самоуправления  Высокогорского
сельсовета».

Источником информации будет являться опрос жителей  Высокогорского
сельсовета. Опрос жителей муниципального образования проводиться
депутатами Высокогорского сельского совета.

Реализация муниципальной программы направлена на достижение
следующих задач:
1. Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального
образования  Высокогорский сельсовет, участие МО Высокогорский сельсовет в
проекте краевой программы «Поддержка местных инициатив в 2023 году»;
Совершенствование и улучшение системы уличного освещения, выполнение
работ (действий) направленных на энергосбережения и повышения
энергетической эффективности использования энергии на объектах МО
Высокогорский сельсовет;
2. Ремонт, капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения  Высокогорского сельсовета.

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм,
реализация отдельных мероприятий не предусмотрена.

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для
эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность
выполнения мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах
Программы.

5.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения,

социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно

значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на

территории Высокогорского сельсовета Енисейского района.

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются
следующие:

- улучшение условий жизнедеятельности населения и деятельности
организаций всех форм собственности, расположенных на территории
Высокогорского сельсовета;

- удовлетворенность населения деятельностью органов местного
самоуправления Высокогорского сельсовета планируется довести к 2025 году -
100%.

Реализация программы будет способствовать:
- улучшению экологической обстановки (за счет использования более

эффективных энергосберегающих средств);
- формированию позитивного имиджа органов местного самоуправления

Высокогорского сельсовета;
- повышению комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном

образовании.
Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы

с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в

приложении № 1 к паспорту муниципальной программы, значения целевых

показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к паспорту

муниципальной программы.

5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых

результатов

Программа включает 2 подпрограммы:
Подпрограмма 1. Организация благоустройства в границах населенных пунктов
Высокогорского сельсовета
Подпрограмма 2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог
местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них в
границах населенных пунктов Высокогорского сельсовета

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2023 - 2025
годах следующих результатов:

По подпрограмме 1 «Организация благоустройства в границах населенных
пунктов Высокогорского сельсовета»: очистка и благоустройство береговой зоны
реки Енисей; улучшения качества обслуживания уличного освещения.

По подпрограмме 2 «Дорожная деятельность в отношении автомобильных
дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них
в границах населенных пунктов Высокогорского сельсовета»: удельный вес
автомобильных дорог общего пользования местного значения  Высокогорского
сельсовета, работы по содержанию которых выполняются в объеме выделенных
бюджетных средств в общей протяженности автомобильных дорог, на которых
производится комплекс работ по их содержанию должен составлять не менее 75%
в год.

л

о

ж

е

н

и

е

№